Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Ţivot a dílo Vendelína Budila

Nikola Chládková

Plzeň 2014

2

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor České dějiny

Bakalářská práce

Ţivot a dílo Vendelína Budila

Nikola Chládková

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

3

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

4

Touto cestou bych ráda poděkovala PhDr. Romanu Kodetovi, Ph.D. za odborné

vedení mé bakalářské práce.

5

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................. 6

1.1 Rozbor zdrojů .................................................................................................... 7

1.2 Cíle a struktura práce ......................................................................................... 9

2 Rodina a vzdělání Vendelína Budila .......................................................... 10

3 Počátky divadelní kariéry ........................................................................... 15

3.1 První angaţmá ................................................................................................. 19

3.2 Působení v Kramuelově společnosti ................................................................ 22

3.3 Angaţmá v Zemském divadle v Praze ............................................................ 24

4 Deset let u Švandy ........................................................................................ 26

5 Snahy o uplatnění u německého divadla ................................................... 34

5.1 Návrat k Pištěkovi ........................................................................................... 36

6 Budilova divadelní společnost .................................................................... 41

7 Osudová Plzeň .............................................................................................. 48

7.1 Působení v novém plzeňském divadle v letech 1902–1912 ............................ 49

7.2 Historikem v plzeňském muzeu ...................................................................... 52

7.3 Budilovy divadelní metody ............................................................................. 53

8 ZÁVĚR ......................................................................................................... 55

9 SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY A ZDROJŮ .................................. 57

10 RESUMÉ ...................................................................................................... 60

11 PŘÍLOHY .................................................................................................... 61

6

1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá ţivotem a dílem Vendelína Budila, který je znám

především divadelní a umělecké společnosti oproti té veřejné. Seznamuje a

chronologicky mapuje Budilův ţivot od narození aţ po jeho smrt. Sleduje oblast

osobního rozvoje, a zvláště pak období profesního růstu. Přibliţuje jeho lidské a

umělecké osudy.

Prvopočátky Budilova zájmu o divadelní svět se datují do jeho dětství,

kdy se české divadlo teprve formovalo na rozdíl od německého, které v té době

mělo za sebou jiţ bezmála 80 let svého trvání.

Historii českého divadla lze v počátcích vydělit z té německé. Hry v obou

jazycích byly hrány rovnoprávně a souběţně v tzv. Boudě na Koňském trhu

(Václavském náměstí). Česky se zde hrálo poprvé 8. července 1790. Za

nedlouhou však byla Bouda policií zbourána. Odsud se divadelní soubor přesunul

do kláštera Hybernů, který ale v roce 1802 zanikl. Výsadu hrát česká představení

zakoupilo roku 1804 Nosticovo divadlo – od té doby Stavovské. Těm zde byly

vyhrazeny neděle a svátky. S novým vedením od roku 1806 byla česká

představení zakázána a k jejich obnovení došlo aţ o tři roky později. Od 30. let

bylo započato s Kajetánským divadlem, které hrálo především česky, a to

zejména Klicperovy hry. Za vedením ředitele Hoffmanna ředitelství byla česká

představení svěřena pod taktovku Josefa Kajetána Tyla.

Rok 1848 byl pro české divadlo ve znamení výrazného zlepšení. Zemský

výbor poskytl Hoffmannovi subvenci, takţe mohl poskytnout českým hercům

lepší podmínky. Od roku 1849 bylo hráno česky i v první letní aréně ve Pštrosce.

Avšak potlačení revolučních snah znamenalo stagnaci ve vývoji českého

samostatného divadla. Lepší časy nastaly od 60. let, kdy byl ředitelem nyní jiţ

Zemského divadla Franz Thomé. Česky bylo hráno třikrát týdně s tím, ţe činohru

vedl Pavel Švanda ze Semčic a operu Jan Nepomuk Maýr. Nutno podotknout, ţe

zejména zmíněný Švanda velmi ovlivnil směr Budilovy kariéry.

Neustálý diktát německého vedení podnítil české vlastence

k nashromáţdění potřebného peněţního obnosu na výstavbu tzv. Zlaté kapličky.

V roce 1850 se tedy ustavil Sbor pro zřízení Národního divadla. Neţ byla částka
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nastřádána a práce dokončeny, byla vytvořena provizorní scéna tzv. Prozatímní

divadlo. Vzniklo z iniciativy Františka Ladislava Riegra v roce 1862. Tento

moment lze povaţovat za prvopočátek v etablování stálého českého divadla.

Současně s ním vzniká první generace profesionálních herců, kam nepochybně

řadíme i Vendelína Budila.

Základní kámen Národního divadla byl poloţen v roce 1868, přičemţ jeho

výstavba trvala do roku 1881. Krátce po slavnostním otevření jej zachvátil poţár.

Rekonstrukční práce trvaly do roku 1883, kdy bylo v listopadu téhoţ roku

podruhé otevřeno. Smutným faktem je, ţe této nejvyšší mety, které mohl a i dnes

můţe herec velkých kvalit dosáhnout, tedy angaţmá v Národním divadle Budil

nikdy nedosáhl. V jeho případě však šlo o osobní problémy, nikoli o nedostatek

nadání.
1

1.1 Rozbor zdrojů

Jako základ práce byly vyuţity dostupné prameny, které tvoří relevantní archivní

materiály a dále na ně navazující publikace, jak odborné, tak i populárního

charakteru tvořící systémový souhrn tématu, vzhledem k tomu, ţe zvolené

předmětné téma práce je v současné době v malé povědomosti veřejnosti a

podrobněji jsou známy jen některé úseky Budilova ţivota a to zejména

z působení divadelní činnosti v Plzni.

Zásadním zdrojem informací, díky kterému bylo moţno téma takto

podrobně zpracovat, jsou série článků (Z mých hereckých vzpomínek, Z mých

ředitelských vzpomínek – Deset let ve službách divadelního družstva, Vzpomínky

z musea), které Budil psal od roku 1919 aţ do roku 1928 do plzeňského Českého

deníku, jeţ vycházely jako nedělní příloha tohoto periodika. Velmi podrobně

v nich představuje svůj ţivot od dětství aţ po působení v dnešním Západočeském

muzeu. Velkým přínosem těchto článků, je fakt, ţe jsou v nich informace

zaznamenány chronologicky, coţ velmi napomáhá při dalším bádání. Veškeré

výtisky Českého deníku jsou dostupné v Archivu města Plzně. Budilovi byli

1
LADECKÝ, Jan, Příspěvky k dějinám českého divadla, Praha 1895, s. 7–17.
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zjevně nápomocné jeho velmi podrobné poznámky, které si vedl o kaţdodenním,

především divadelním ţivotě a zapisoval si je do diáře. Tyto a další osobní

dokumenty můţeme nalézt v Budilově pozůstalosti, která je taktéţ uloţena

v městském archivu. Slouţí primárně k doplňování informací, které nejsou

uvedené v jiţ zmíněných novinových Vzpomínkách. Období Budilovi

samostatné ředitelské společnosti je jím samotným důkladně popisováno

v knihách Z mých ředitelských vzpomínek I., II., které vyšly v letech 1919 a 1920.

Jedinou monografií, která se zabývá výhradně osobou Vendelína Budila,

je Sága rodu Budilova od Olgy Spalové. Tato divadelní historička čerpala

informace zejména v Archivu města Plzně a vychází z jeho článků v plzeňském

Českém deníku. Neopomenula vzpomínky jeho dcery Anny Steimarové, zetě

Jiřího Steimara či vnučky Jiřiny Steimarové, jeţ dodávají dílu na objektivitě. Její

systém získávání informací mi byl při mém zpracování tématu velmi nápomocný.

Důleţitým zdrojem byli také memoáry divadelních herců, kteří během

svého ţivota hráli pod Vendelínovým vedením. Jejich vzpomínky dopomáhají

k dokreslení představy o Budilově osobnosti. Jedná se o knihu Rudolfa Deyla

Vavříny s trny či Václava Vydry Prosím o slovo. Neméně cenným zdrojem jsou

články napsané samotnými divadelníky, uveřejněné v časopise Divadlo

(Beníšková, Jeřábková, Port).

Historii českého divadla shrnuje od počátků aţ po jeho etablování soubor


[…]


obecenstvu všechny světové umělce, kteří vystupovali v Praze…Morálně

pokládám Budilovskou éru za nejvýše uměleckou, jakou jsem v Plzni zažila.

Nebylo tehdy tolik technických vymožeností, osvětlovacích i dekoračních, ani

tolik nádhery ve výpravě vůbec, ale byla to pevná ruka Budilova, která dovedla

dát velikou linii tomu představení, které řídil. Herci, kteří prošli jeho vedením,

zaujímají přední místa v Národním divadle a na všech velkých scénách

v republice. Jaký to dokument, že Budil uměl vyhledávat talenty.“
169

Václav

Vydra na něj vzpomíná jako na člověka, který se dobrovolně izoloval od rodiny,

přátel a vůbec veškeré společnosti a ţil pouze prací, tedy divadlem. Divadlo bylo

jeho vášní, obětoval mu naprosto vše.
170
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8 ZÁVĚR

Vendelín Budil, ţijící na přelomu 19. a 20. století, byl významným hercem,

reţisérem, dramaturgem a v neposlední řadě divadelním ředitelem. Zaslouţil se o

to, ţe v 90. letech 19. století patřila jeho společnost k nejlepším činoherním

tělesům v Českých zemích. Profesní začátky neměl lehké, divadelní dráhu si

musil velmi těţce prosadit. Začínal jako mladý a relativně nezkušený herec,

poprvé si přišel pro gáţi jako devatenáctiletý v roce 1866. S postupem času a

nesčetným mnoţstvím úspěchů a neúspěchů si vydobyl věhlasné renomé. Ve své

době byl Budil chápán jako úspěšný a schopný dramatik, který si širokým

repertoárem a dlouholetým divadelním působením získal důvěru konzervativního

plzeňského publika. Byl znám u chudších diváků z populárních komických kusů

i u střední vrstvy včetně smetánky z náročnějších divadelních titulů.

Ať uţ vedl svou vlastní společnosti, či řídil plzeňské divadlo, obojí činil

s největším moţným nasazením. Vytvářel promyšlenou dramaturgii veškerých

inscenací, překládal cizojazyčné hry a ve většině dramat hrál. V Plzni se mu

vybudovat nejdéle fungující letní divadlo a přesvědčit obyvatelé města k jeho

návštěvě. Na začátku 20. století stanul v čele nově otevřeného plzeňského

divadla, které bylo druhým stálým divadlem v Čechách. Z divadelního hlediska

se jednalo o nastartování určité linie a nové tendence v tomto oboru. Dalo by se

říci, ţe primární Budilovou edukativní metodou byla snaha probudit v nadaných

hereckých elévech značnou sebekázeň a disciplínu. Sám jim byl nesporně více

neţ dostačujícím příkladem. Mezi jeho odchovance patří mnoho významných

herců, jmenujme např.: Václava Vydru, Rudolfa Deyla st. či Otýlii Beníškovou.

Většina z nich později působila na prknech Národního divadla a to především

díky jeho průpravě. Paradoxem je, ţe jemu samotnému se angaţmá získat

nepodařilo, avšak v prosinci roku 1947 byl k výročí svých stých narozenin

jmenován in memoriam čestným členem Národního divadla.

Mezi jeho nejlepší a nejoblíbenější role patří bezpochyby Král Lear

v Shakespearově stejnojmenné hře. Opakovaně ji nastudoval v letech 1878, 1885,

1904. V roce 1908 se mu za ní dostalo nejvyššího – zařazení Budilovy podobizny

v Shakespearově muzeu ve Stratfordu v Anglii. Zde jsou vypodobněni všichni
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významní představitelé Shakespearem vytvořených postav. K významným

Budilovým ztvárněním patří také Richard III. či Cyrano z Bergeracu.

Tento velikán však postupem času upadal u laické veřejnosti v zapomnění.

Přelomový byl minulý rok, kdy uplynulo 85 let od jeho úmrtí a zájem o jeho

osobu na chvíli opět oţil. K tomuto výročí byla uspořádána výstava a vydána

publikace. Nicméně i tak přeţil do dnešní doby jeho herecký odkaz, a to zejména

díky potomkům. Budilova dcera Anna se provdala za úspěšného dramatika Jiřího

Steimara, čímţ byl poloţen základ hereckého rodu. Manţelům Steimarovým se

narodila dcera Jiřina, která pojala za svého prvního muţe sochaře Jana Kodeta.

Tím se v klanu vyčlenila další větev, neméně úspěšných herců. Synové Jiří a

Kristián Kodetovi. S druhým manţelem měla Jiřina dceru Evelynu Steimarovou.

Další hereckou generaci, působící v současnosti, tvoří dcera Jiřího Kodeta

Barbora Kodetová a taktéţ dcery Steimarové Anna Polívková a Vendula

Prager-Rytířová, který vlastní divadelní školu, jenţ nese dědictví Vendelína

Budila.
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10 RESUMÉ

This bachelor´s thesis deals with the actor and the theather director Vendelín

Budil. The aim is the point out milestone of life and put them into the context of

the era in which he lived. He lived in the second half of the 19
th

century to the

first half of the 20
th

century. He was born in the Prague, but the vast majority of

life spet in Pilsen. Since early childhood, Budil was intrested in the theather. The

acting profession had to push through despite the resistance of parents, because

the playing in the theater was not promising. From the beginning of his career he

performed in theatrical companies of directors Švanda or Pištěk. After he was

established his own company, which was one of the best in the country. During

his lifetime he had a very desired engagement at the National Theatre, but due to

personal disagreements with the leadership he never recieved it. In 1902 it was

established in Pilsen Czech permanent theater. Budil became its first director and

worked there until 1912. At the end of his life was fully devoted to the drafting

history of the Pilsen theater. He died in 1928. In 1947 he was awarded an

honorary member of the National Theatre for his lifetime theatrical activity.
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11 PŘÍLOHY

1. Vendelín Budil.
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