POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Nikola Chládková

NÁZEV PRÁCE: Život a dílo Vendelína Budila

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta práce

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4¹

| | |
|---|----------|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | <u>1</u> |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | <u>1</u> |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | <u>2</u> |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | <u>1</u> |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | <u>1</u> |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | <u>1</u> |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | <u>1</u> |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | <u>3</u> |

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

| | |
|---|----------|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | <u>1</u> |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | <u>2</u> |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | <u>1</u> |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | <u>1</u> |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | <u>1</u> |

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autorce se podařilo život a dílo Vendelína Budila zpracovat prostřednictvím přesvědčivého odborného textu, který po obsahové a formální stránce splňuje veškeré náležitosti a vyhovuje kritériím obhajitelné bakalářské práce. Autorka vyšla z relevantních písemných zdrojů a Budilovu divadelní dráhu umístila do odpovídajícího kontextu kulturně historického vývoje Českých zemí. Postrádám přehled a kritickou recepci divadelních her především v pozdní fázi Budilova divadelního života. Příloha by mohla být mnohem rozsáhlejší. Anglické shrnutí není příliš zdařilé.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):³ výborně/velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vendelín Budil a William Shakespeare.

Posouzení Budilova divadelního zaměření z hlediska dobového divadelního repertoáru.

DATUM:

20.5. 2014

PODPIS:

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a